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一、企业清算的类型

企业清算是由于企业解散而宣告终止经营时依照法定组

织程序组织清理资产、收回债权、清偿债务、分配剩余财产的

行为。因此，企业清算与企业解散密切相关，有企业解散就有

企业清算。《公司法》规定，公司解散的原因有以下五种：淤公

司章程规定的营业期限届满或者公司章程规定的其他解散事

由出现；于股东会或者股东大会决议解散；盂因公司合并或者

分立需要解散；榆依法被吊销营业执照、责令关闭或者被撤

销；虞人民法院依法予以解散。《公司法》规定，除第盂种情

况以外，其他情况引起的解散，应当在解散事由出现之日起

15日内成立清算组，开始清算。企业清算按照是否由于破产

而导致，可以分为破产清算和非破产清算两种类型。

1. 破产清算。破产清算是指企业法人不能清偿到期债务

被依法宣告破产时，由法院组成清算组对企业法人进行清理，

并将破产财产公平地分配给债权人，并最终撤销公司法人资

格的程序。破产清算由破产企业所在地人民法院管辖，清算组

对人民法院负责并报告工作。

2. 非破产清算。破产清算以外的企业清算都属于非破产

清算。非破产清算按照清算组织者不同又可分为普通清算和

特别清算；按照解散是否自愿分为自愿解散的清算和强制解

散的清算。

（1）普通清算。普通清算是指资产能够清偿债务，并且董

事会或类似管理机构能够自行组织清算工作的企业清算。该

种清算的组织者为董事会或类似管理机构，清算组对董事会

负责并报告工作。普通清算一般属于自愿解散的清算。

（2）特别清算。特别清算是指依法被吊销营业执照、责令

关闭或者被撤销，且董事会对清算事务不能形成决议的企业

清算，或资不抵债又未宣告破产的企业清算。该种清算的组织

者是审批机构指定的有关部门，在清算期间清算组行使董事

会职权，清算组向审批机构指定的有关部门负责并报告工作。

特别清算一般属于强制解散的清算。

二、清算会计的特点

1. 在会计基本假设方面。清算会计是适用于清算企业的

会计。相对于清算会计，持续经营企业的会计是建立在会计主

体、持续经营、会计分期、货币计量（含币值不变）等会计基本

假设基础之上的。那么，清算企业作为由于企业解散而终止经

营的企业，在会计基本假设方面有哪些特点呢？持续经营企业

的会计基本假设是否仍然适用于清算会计呢？
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从概念框架角度看清算会计的特点

从倾向保全名义货币金额的财务资本保全观转向保全实际生

产能力的实物资本保全观，收益的计量也从收入费用观转向

资产负债观，强调以资产计价为中心，收益的形成从收入与费

用配比的结果转为净资产的变动结果，因此，净资产成为核心

是会计理论发展的必然，其他要素则分别揭示了其静态构成

和动态变动。再次，以净资产为核心，可使业主权理论和企业

主体理论相统一，发展为净资产理论，既维护了业主权益，又

体现了现代企业作为多方契约关系集合的特征，有利于将会

计实务建立在统一的会计理论基础之上。最后，将所有者权益

更名为净资产，也避免了所有者权益与负债的定义角度不一

致的问题，便于信息使用者的理解。

（2）根据实现原则界定收入、费用有利于避免利润操纵。

将收入、费用的定义建立在实现原则基础之上，有利于明确区

分收入、费用、利得和损失，提高利润计算的准确性，从而起到

避免利润操纵的作用。同时，也有利于与税法保持一致，降低

信息成本，使信息使用者更加准确地理解利润信息。

（3）拓展会计要素有利于全面揭示资金运动。将利得、损

失、接受所有者投资和派给所有者款纳入会计要素体系，有利

于全面揭示资金运动的动态过程。同时，对利润、全面收益等

概念予以明确，但是并不将其纳入会计要素体系，既有利于保

持会计要素之间的相互独立性，又可明确会计要素之间的关

系，将会计要素与会计报表有机结合，充分体现会计要素与会

计报表的密切关系。
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【摘要】人们对清算会计的概念框架存在着似是而非的认识。鉴于这一现状，本文从概念框架的角度探讨了清算会计

的特点。
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（1）关于会计主体。会计主体限定了会计确认、计量、记

录、报告的空间范围，确立了会计确认、计量、记录、报告的立

场。持续经营企业转变为清算企业后，虽然会计主体未变，但

是持续经营企业的会计由企业管理当局组织和领导，而清算

企业的会计则由清算组组织和领导。

（2）关于持续经营。持续经营企业的会计是以持续经营假

设为前提的，即假设企业在可预见的将来能够持续地经营下

去，从而暂时排除了终止经营状态。然而，清算企业已处于终

止经营状态，所以持续经营假设已不再适用于清算会计。清算

会计应建立在终止经营假设之上。

（3）关于会计分期。持续经营企业的会计为了及时对外

提供财务状况、经营成果等信息必须进行会计分期。正常企业

采用的会计期间一般是月、季、年，为了增强会计信息的可比

性，各企业采用的会计期间一般相同。对于清算企业而言，正

常企业会计分期的原则和方法已不再适用。清算企业从清算

开始日到清算结束日之间的间隔时间一般较短，少数间隔时

间较长。对于清算时间较短的企业，已没有必要再人为划分时

间段落；对于清算时间较长的企业，可根据债权人或股东大

会、法律部门的要求定期或不定期地编制清算会计报告，而没

有必要执行正常企业的会计期间。

（4）关于货币计量（含币值不变）。货币信息作为综合性信

息仍然是清算会计最重要的信息，所以货币计量假设仍然适用

于清算会计。除非有特别的法律要求或契约规定，清算会计同

样不考虑币值变动因素。

2. 在会计基础方面。持续经营企业的会计为了向股东反

映受托经济责任的履行情况，在确认反映经营成果的利润指

标时，依据权利和责任确认各会计期间的收入和费用。与持续

经营企业会计相比，清算会计的目标发生了变化，其目标主要

是清算组向债权人、股东或法院反映债务清偿、剩余财产（净

资产）分配情况。清算企业已经停止正常生产经营活动，所

以清算会计不再核算经营损益，而是核算清算损益。核算清

算损益的目的已不是向股东报告经营成果、反映受托经济责

任的履行情况，而是为了核算清算企业净资产。为了与清算企

业净资产的其他构成项目（即清算以前的实收资本、资本公

积、留存收益）相一致，清算损益的确认仍然应采用权责发

生制。

3. 在会计目标方面。持续经营企业会计的目标主要是面

向股东，提供企业的财务状况、经营成果、现金流量等信息，反

映企业管理当局受托经济责任的履行情况，从而有助于会计

信息使用者做出正确的经济决策。对于破产清算企业而言，其

清算会计的目标主要是面向债权人，反映债务清偿、清算损益

情况；对于非破产清算企业而言，其清算会计的目标主要是面

向股东和债权人，反映债务清偿、资产变现、产权转让或剩余

财产分配等情况。

4. 在财务报表和报表要素方面。

（1）破产清算企业财务报表和报表要素。破产清算企业财

务报表主要包括破产清算资产负债表、清算损益表、破产清算

财产表、债务清偿表。破产清算财产表、债务清偿表可以看做

是破产清算资产负债表的附表。破产清算资产负债表的要素

是资产、负债、清算权益；而持续经营企业资产负债表的要素

则是资产、负债、所有者权益。清算权益与所有者权益相比，二

者在金额上都等于资产减去负债，不同之处是，所有者权益的

主体是投资者，而清算权益的主体是债权人。对于持续经营企

业，判断资产为企业带来未来经济利益的方式有多种；对于破

产清算企业，判断资产为企业带来未来经济利益的方式则是

单一的，即资产是否具有变现能力和偿债能力。

在资产负债表要素的分类方面，在持续经营企业资产负

债表中资产按照流动性分为流动资产、非流动资产两大类，并

且在这两大类别之下再按照投资方式分类并按照流动性强弱

排列；在破产清算企业资产负债表中资产按照在偿还债务时

所受限制不同，可以分为担保资产、抵销资产、受托资产、可追

索资产、破产资产、其他资产。在持续经营企业资产负债表中，

负债按照偿还期限分为流动负债和非流动负债两大类，并且

在这两大类别之下再按照负债内容分类；在破产清算企业资

产负债表中负债按照其对资产的要求权的不同，可以分为担

保债务、抵销债务、受托债务、优先清偿债务、破产债务、其他

债务。

清算损益表的要素是利得、损失、清算净损益。持续经营

企业利润表的要素是收入、利得、费用、损失、利润。收入和费

用产生于日常经营活动，利得和损失则产生于偶发的、非日常

经营活动。

（2）非破产清算企业财务报表和报表要素。非破产清算企

业会计的目标仍然是面向投资者和债权人，反映债务清偿、资

产变现、产权转让或剩余财产分配情况。非破产清算企业的清

理工作主要还是在企业股东会或者股东大会的控制之下。与

持续经营企业不同之处是，非破产清算企业从清算开始日起

已停止了正常生产经营活动，取而代之的则是清算活动。进行

清算活动就需要反映清算损益，编制清算损益表。非破产清算

企业清算损益表的要素和结构与破产清算企业的相同。非破

产清算企业的资产负债表的结构与持续经营企业资产负债表

相同，但是，对于完全解散的企业而言，到清算结束日，资产全

部变现，负债全部清偿，剩余财产表现为所有者权益。

5. 在计量属性方面。清算会计的计量属性与持续经营企

业会计的相比，既有相同之处，又有不同之处。清算企业虽然

停止了正常生产经营活动，开始了清算活动，但是其资产仍然

处于交换过程中，或变现，或清偿债务，或分配给股东。企业的

清算活动和资产的变现会产生清算损益。因此，清算会计的

计量属性从理论上说仍然是交换价格，即持续经营企业会计

中的历史成本。由于企业已经停止了生产经营活动，不再反映

经营成果，而是对资产进行变现、反映清算成果，所以持续经

营企业会计中的现值、可变现净值、公允价值计量等活动应当

停止。
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